Memorando: 045/2022-CIT
Interessado: Tribunal de Contas do Estado/RN
Assunto: Reforma de Estofados

INFORMAÇÃO Nº 003/2022 - CIT

A Coordenadoria de Infraestrutura e Transporte solicita autorização para reforma de

estofados para este Tribunal de Contas, conforme documentação em anexo.

Neste setor, foram acostados ao memorando os seguintes documentos:

(1) Memorando;

(2) Pedido de cotações;

(3) Cotações;

(4) Quadro;

(5) Certidões.

Diante do exposto, segue à Diretoria de Administração Geral - DAG para prosseguimento

necessário a fim de atendimento da demanda.

Natal, outubro de 2022.

Simone Machado Matoso de Sousa
Mat. 9.398-0

Assessora de Gabinete

Coordenadoria de Infraestrutura e Transporte - CIT

Memorando nº 000136/ 2022- PATRIMONIO

Natal (RN), 14 de setembro de 2022.

Assunto:

Ao(a) Sr(a) Diretor(a) da Diretoria de Administração Geral (DAG)

Revestimento de sofá

DAG - SETOR DE PATRIMONIO

Destinos: DAG

                         Com cordiais saudações, solicito serviço de revestimento em tecido semelhante para

o sofá de 1 (um) lugar, cor marrom (tombo nº 14087) localizado no HALL 1º andar apresentando

tecido danificado e avaliado como em bom estado de conservação e uso.

À Diretoria de Administração Geral (DAG) para conhecimento e autorizar a realização do

procedimento.

Atenciosamente,

Código de autenticação

Marcela Araujo de Oliveira

À disposição

95ca5a481e36800f4a19a0f9608d2e31

Documento emitido eletronicamente.

Para validá-lo utilize a autenticação acima no Portal do TCE.

Emitido por 66351910463 em 15/09/2022 às 10:00:14.

Eventos do Memorando nº 000136/2022 - PATRIMONIO - DAG - SETOR DE PATRIMONIO

Assunto: Revestimento de sofá

Anexos :

Data Operação Descrição Responsável

14/09/2022 14:29:51 TRAMITAÇÃO PATRIMONIO para DAG (Recebido por Sanjia

Medeiros Bezerra em 15/09/2022 às

08:23:44)

PATRIMONIO - Marcela Araujo de

Oliveira

15/09/2022 09:13:13 PROVIDÊNCIA Autorizo a Coordenadoria de Infraestrutura e

Transporte (CIT) realizar o serviço, conforme

solicitado.

DAG - Sanjia Medeiros Bezerra

15/09/2022 09:13:13 TRAMITAÇÃO DAG para CIT (Recebido por Simone

Rodrigues de Morais em 15/09/2022 às

09:18:08)

DAG - Mirna Ayako Silva Maruoka

15/09/2022 09:22:34 PROVIDÊNCIA Ao STM para as providências. CIT - Simone Rodrigues de Morais

15/09/2022 09:22:34 TRAMITAÇÃO CIT para STM (Recebido por Simone Machado

Matoso de Sousa em 15/09/2022 às

09:28:43)

CIT - Simone Rodrigues de Morais

15/09/2022 09:30:49 PROVIDÊNCIA Estamos em providência. STM - Simone Machado Matoso de

Sousa

Emitido em 15/09/2022 às 10:00:14.

Memorando nº 000247/ 2022- DAG

Natal (RN), 29 de agosto de 2022.

Assunto:

À Senhora Coordenadora de Infraestrutura e Transporte

Solicita reforma de estofado

DAG-DIRETORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

Destinos: CIT

                    Vimos à presença de Vossa Senhoria para solicitar a contratação de serviço de capotaria

com a finalidade de reformar o conjunto de estofados, dois e três lugares, localizado na Sala dos

Motoristas, no subsolo do nosso edifício sede.

Atenciosamente,

Código de autenticação

Ricardo Henrique da S. Câmara

Diretor de Administração Geral

c4d8a5566114f3287b4b136af2b71ffc

Documento emitido eletronicamente.

Para validá-lo utilize a autenticação acima no Portal do TCE.

Emitido por 66351910463 em 15/09/2022 às 08:33:08.

Eventos do Memorando nº 000247/2022 - DAG - DAG-DIRETORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

Assunto: Solicita reforma de estofado

Anexos :

Data Operação Descrição Responsável

29/08/2022 11:54:56 TRAMITAÇÃO DAG para CIT (Recebido por Simone

Rodrigues de Morais em 30/08/2022 às

08:03:56)

DAG - Ricardo Henrique da S.

Câmara

30/08/2022 08:04:53 PROVIDÊNCIA Ao STM para as providências. CIT - Simone Rodrigues de Morais

30/08/2022 08:04:53 TRAMITAÇÃO CIT para STM (Recebido por Simone Machado

Matoso de Sousa em 30/08/2022 às

08:27:10)

CIT - Simone Rodrigues de Morais

30/08/2022 08:27:50 PROVIDÊNCIA Estamos em providência. STM - Simone Machado Matoso de

Sousa

Emitido em 15/09/2022 às 08:33:08.

  Coordenaria de Infraestrutura e Transporte

 PEDIDO DE COTAÇÃO Nº 07/2022 – STM-CIT / TCE

1. Solicitamos apresentar proposta para o revestimento de estofados de vários
setores do TCE/RN, conforme especificações e quantitativos constantes da
tabela abaixo.

ITEM  DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PREÇO

1 1 Poltrona grande – courvim: marrom  1 1 600,00
2 1 Sofá de dois lugares – courvim: preto 1 1 800,00
3 2 Sofás de 3 lugares – courvim : preto 2 1 1.000,00

Importa a presente proposta em R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais).

2. A empresa deverá cotar somente produto (s) e serviço (s) que atenda (m)

integralmente às características mínimas solicitadas;

3. A proposta deverá ser apresentada com as quantidades, preço unitário e total, em moeda
nacional, já consideradas as despesas com tributos, fretes e demais custos que
incidam direta ou indiretamente na aquisição, conforme quadro acima.

4. Importa a presente proposta em R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais)

5. Na elaboração de sua proposta comercial o fornecedor deverá especificar, em relação ao
serviço/material:

a) Valor unitário e valor total
b) O prazo de entrega
c) O prazo de garantia
d) Enviar proposta em papel timbrado e assinado pelo representante da

empresa
e) Acusar recebimento da proposta

6. Quaisquer outras informações, através do fone: 3642-7365 ou no endereço da Sede do

Tribunal Av. Getúlio Vargas, 690 – Petrópolis – Natal/RN.

                                                                                           Natal, setembro de 2022.

Atenciosamente,

Simone M. Matoso de Sousa
Assessora de Gabinete

Mat. 9.398-0

CAPOTARIA DO NILTON
ENILTON G. DA FONSECA- CNPJ 07.588.810/0001-50

AV: PRES. BANDEIRA, 1284- LAGOA SECA NATAL -RN- CEP  59054-630
(ANT. AV. 02 – EM FRENTE AO POSTO BRASIL)  PROXIMO AV. SÃO JOSÉ

TEL. ( 084) 3223- 5022/ 9403-7572
SERVIÇOS: ESTOFADO E CADEIRAS DE ESCRITÓRIO, BANCOS DE COUROS,

COURVIN E TECIDOS,

QUANTIDADE ORÇAMENTO VALOR DA UNIDADE
2 cobertura de sofa de 3 lugares , em courvin na or preta R$ 1.000,00
1 cobertura de sofa de 2 lugares , em courvin na cor preta R$ 800,00
1 cobertura de poltrona na cor marrom R$ 600,00

forma de pagamento , 50% na entrada o restante na entrega

CAPOTARIA DO NILTON
ENILTON G. DA FONSECA- CNPJ 07.588.810/0001-50

AV: PRES. BANDEIRA, 1284- LAGOA SECA NATAL -RN- CEP  59054-630
(ANT. AV. 02 – EM FRENTE AO POSTO BRASIL)  PROXIMO AV. SÃO JOSÉ

TEL. ( 084) 3223- 5022/ 9403-7572
SERVIÇOS: ESTOFADO E CADEIRAS DE ESCRITÓRIO, BANCOS DE COUROS,

COURVIN E TECIDOS,

VALOR TOTAL
R$ 2.000,00
R$ 800,00
R$ 600,00

R$ 3.400,00

ORÇAMENTO REFORMA
JOSÉ EDEVALDO FERREIRA ESTOFADOS - ME

CNPJ.: 07.148.491/0002-42 | TELEFONE.: (84) 9 9431-3703

  CASADOSOFAOFICIAL2019@GMAIL.COM

QUANT. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

2 REFORMA SOFÁ 3L EM
CORVIM PRETO

R$ 1.700,00 R$ 3.400,00

1 REFORMA SOFÁ 2L EM
CORVIM PRETO

R$ 1.400,00 R$ 1.400,00

1 REFORMA POLTRONA EM
CORVIM PRETO

R$ 900,00 R$ 900,00

  TOTAL
GERAL

R$ 5.700,00

*Procedimentos:
Após a confirmação do serviço e retirada dos produtos, troca-se o tecido, coloca-se

mais espuma no assentos, braços e encostos dos sofás e poltronas. Troca-se madeiras

quebradas. As percintas são verificadas e arrochadas, conforme necessidade. Coloca-

se as rodanas e o forro da parte de baixo das poltronas/sofás. Tira-se tudo o que não

presta e coloca-se novo. As Poltronas e os Sofás ficam em estado de novo. Vamos

buscar e deixar.

*Prazo de Entrega: 20 dias úteis

*Forma de Pagamento: 50% antes e 50% quando for entregue

 Orçamento válido por 15 dias a começar da data abaixo.

12.09.2022

mailto:CASADOSOFAOFICIAL2019@GMAIL.COM

13/09/22, 08:42 Gmail - ORÇAMENTO GIL MOVEIS

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fb73cdf9e2&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1742802218775925284%7Cmsg-f%3A1742802218… 1/1

TCE CTM <tcectm@gmail.com>

ORÇAMENTO GIL MOVEIS
1 mensagem

GIL MÓVEIS <gilmoveisnatal@hotmail.com> 1 de setembro de 2022 17:55
Para: TCE CTM <tcectm@gmail.com>

O SEU ORÇAMENTO FICOU   NO VALOR DE 3.800,00
REFERENTE AOS DOIS SOFAS E UMA POLTONA NO TECIDO COVIN.
1 UND DE SOFÁ DE  DOIS LUGARES .
1 UND DE SOFÁ DE TRÊS LUGARES .
1 POLTRONA  LARGA .

CAPOTARIA DO NILTON
ENILTON G. DA FONSECA- CNPJ 07.588.810/0001-50

AV: PRES. BANDEIRA, 1284- LAGOA SECA NATAL -RN- CEP  59054-630
(ANT. AV. 02 – EM FRENTE AO POSTO BRASIL)  PROXIMO AV. SÃO JOSÉ

TEL. ( 084) 3223- 5022/ 9403-7572
SERVIÇOS: ESTOFADO E CADEIRAS DE ESCRITÓRIO, BANCOS DE COUROS,

COURVIN E TECIDOS,

QUANTIDADE ORÇAMENTO VALOR DA UNIDADE
2 cobertura de sofa de 3 lugares , em courvin na or preta R$ 1.000,00
1 cobertura de sofa de 2 lugares , em courvin na cor preta R$ 800,00
1 cobertura de poltrona na cor marrom R$ 600,00

forma de pagamento , 50% na entrada o restante na entrega

CAPOTARIA DO NILTON
ENILTON G. DA FONSECA- CNPJ 07.588.810/0001-50

AV: PRES. BANDEIRA, 1284- LAGOA SECA NATAL -RN- CEP  59054-630
(ANT. AV. 02 – EM FRENTE AO POSTO BRASIL)  PROXIMO AV. SÃO JOSÉ

TEL. ( 084) 3223- 5022/ 9403-7572
SERVIÇOS: ESTOFADO E CADEIRAS DE ESCRITÓRIO, BANCOS DE COUROS,

COURVIN E TECIDOS,

VALOR TOTAL
R$ 2.000,00
R$ 800,00
R$ 600,00

R$ 3.400,00

ORÇAMENTO REFORMA
JOSÉ EDEVALDO FERREIRA ESTOFADOS - ME

CNPJ.: 07.148.491/0002-42 | TELEFONE.: (84) 9 9431-3703

  CASADOSOFAOFICIAL2019@GMAIL.COM

QUANT. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

2 REFORMA SOFÁ 3L EM
CORVIM PRETO

R$ 1.700,00 R$ 3.400,00

1 REFORMA SOFÁ 2L EM
CORVIM PRETO

R$ 1.400,00 R$ 1.400,00

1 REFORMA POLTRONA EM
CORVIM PRETO

R$ 900,00 R$ 900,00

  TOTAL
GERAL

R$ 5.700,00

*Procedimentos:
Após a confirmação do serviço e retirada dos produtos, troca-se o tecido, coloca-se

mais espuma no assentos, braços e encostos dos sofás e poltronas. Troca-se madeiras

quebradas. As percintas são verificadas e arrochadas, conforme necessidade. Coloca-

se as rodanas e o forro da parte de baixo das poltronas/sofás. Tira-se tudo o que não

presta e coloca-se novo. As Poltronas e os Sofás ficam em estado de novo. Vamos

buscar e deixar.

*Prazo de Entrega: 20 dias úteis

*Forma de Pagamento: 50% antes e 50% quando for entregue

 Orçamento válido por 15 dias a começar da data abaixo.

12.09.2022

mailto:CASADOSOFAOFICIAL2019@GMAIL.COM

ORÇAMENTO REFORMA
JOSÉ EDEVALDO FERREIRA ESTOFADOS - ME

CNPJ.: 07.148.491/0002-42 | TELEFONE.: (84) 9 9431-3703

  CASADOSOFAOFICIAL2019@GMAIL.COM

QUANT. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

2 REFORMA SOFÁ 3L EM
CORVIM PRETO

R$ 1.700,00 R$ 3.400,00

1 REFORMA SOFÁ 2L EM
CORVIM PRETO

R$ 1.400,00 R$ 1.400,00

1 REFORMA POLTRONA EM
CORVIM PRETO

R$ 900,00 R$ 900,00

  TOTAL
GERAL

R$ 5.700,00

*Procedimentos:
Após a confirmação do serviço e retirada dos produtos, troca-se o tecido, coloca-se

mais espuma no assentos, braços e encostos dos sofás e poltronas. Troca-se madeiras

quebradas. As percintas são verificadas e arrochadas, conforme necessidade. Coloca-

se as rodanas e o forro da parte de baixo das poltronas/sofás. Tira-se tudo o que não

presta e coloca-se novo. As Poltronas e os Sofás ficam em estado de novo. Vamos

buscar e deixar.

*Prazo de Entrega: 20 dias úteis

*Forma de Pagamento: 50% antes e 50% quando for entregue

 Orçamento válido por 15 dias a começar da data abaixo.

12.09.2022

mailto:CASADOSOFAOFICIAL2019@GMAIL.COM

PESQUISA DE PREÇOS

ORGÃO: Coordenadoria de Infraestrutura e Transporte – STM-CIT / TCE

PESQUISA N° 09/2022                                           Data: Setembro/2022

ASSUNTO: PESQUISA DE PREÇOS PARA REFORMA DE ESTOFADOS.

FORNECEDORES PESQUISADOS

FORNECEDOR 1:  CAPOTARIA DO ENILTON                                             CNPJ: 07.588.810/0001-50

Endereço:  Rua : Pres. Bandeira , nº:1284 – Lagoa Seca                                          Natal/RN – CEP:  59.054-630

Fone: (84) 3223-6671/ 9-9431-3707 / 9-8845-3416               E-mail: eniltonfonseca@hotmail.com

FORNECEDOR 2: GIL MÓVEIS & COLCHÕES                                             CNPJ: 32.381.286/0001-99

Endereço:  Av. Alm. Alexandrino de Alencar, 396 - Alecrim, Natal - RN, 59031-350

Fone: (84) 3223-6671/ 9-9431-3707 / 9-8845-3416               E-mail: gilmoveisnatal@hotmail.com

FORNECEDOR 3 : CASA DO SOFÁ DESING                                                    CNPJ: 07.148.491/0002-42

Endereço: Rua: Dr. Átila Paiva, 943 - Bairro: Cohabinal  -        Parnamirim - RN CEP: 59140-700

Fone: (84) 3645-4094                                                         E-mail: CASADOSOFAOFICIAL2019@GMAIL.COM

Item Descrição do Serviço QUANT.

Fornecedor 1
Preço R$

Fornecedor 2
Preço R$

Fornecedor 3
Preço R$

1

Reforma de estofados  04 R$ 3.400,00

R$ 3.800,00

R$ 5.700,00

TOTAL

Nestas condições indicamos a empresa: ENILTON G DA FONSECA - CNPJ 07.588.810/0001-
que ofereceu o menor preço no valor de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais).

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

VISTO

NOME: Simone Machado Matoso de Sousa NOME: Simone Rodrigues Morais
CARGO: Assessora de Gabinete CARGO: Coordenadora da CIT

Setor Técnico de Manutenção – STM